根据《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》要求，渝中区安委会办公室牵头组织对重庆友联出租汽车服务股份有限公司“4·8”一般道路运输事防范和整改落实情况进行了评估，形成了《重庆友联出租汽车服务股份有限公司“4·8”一般道路运输事防范和整改落实情况评估报告》，现将评估报告公开发布。

重庆市渝中区安全生产委员会办公室

2023年7月1日

重庆友联出租汽车服务股份有限公司“4·8”

一般道路运输事防范和整改落实情况评估报告
2023年4月8日23时51分许，驾驶人刘**驾驶车牌号为渝A79***的小型轿车（出租客运），由较场口方向往石板坡立交方向行驶至重庆市渝中区中兴路下口时，发生一起一般道路运输事故，导致1人死亡。
事故发生后，区政府成立事故调查组，对该起事故开展调查，形成了《重庆友联出租汽车服务股份有限公司“4·8”一般道路运输事故调查报告》（以下简称《调查报告》），并经区政府批复同意。按照区政府批复要求，区政府相关部门、涉事单位对照《调查报告》的处理建议和整改措施，开展相关工作。

根据国务院安委办印发的《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》，区安委办组织区应急局、区公安分局交巡警支队、区总工会、区交通局组成“事故责任追究和整改措施落实情况评估组”（以下简称“评估组”），对该起事故责任追究和整改措施落实情况进行了核查评估，现将评估情况报告如下：

一、评估工作开展情况
评估组以《调查报告》为依据，按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，采取调阅事故原始档案、查阅相关文件资料和组织被评估单位开展自评等方式，对事故责任追究、事故预防及整改防范措施落实情况进行了综合评估，形成了评估意见。

二、责任单位及人员责任追究落实情况

根据道路运输相关规定，此次事故中驾驶人刘**驾驶车牌号为渝A79***的小型轿车发生交通事故，对本次事故发生负有同等责任，达不到追究刑事责任的条件。区公安分局交巡警支队按照相关法律法规规定，已对驾驶人刘**做出处理。
三、事故预防及整改防范措施落实情况

1、区安委会办公室于2023年8月2日将事故调查处理情况函告江北区安委会办公室，由督促相关行业部门依据职能职责指导重庆友联出租汽车服务股份有限公司依据公司规章制度对涉事驾驶员作出相应处理，并吸取事故教训，举一反三，加强对驾驶员的安全管理和教育培训，防范事故再次发生。
2、区交通局已按行业管理要求，加大了对辖区内道路运输企业类似情况的安全监管力度。渝中区公安交巡警支队、区交通局要加强了协调，形成了道路安全监管的整体合力，加强了道路运输车辆的通行秩序管理工作。

四、总体评估结论情况

通过评估，《调查报告》中提出的各项处理建议和事故预防及整改措施均已落实到位。